
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 529 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, università, ricerca, 
innovazione e semplificazione
D.d.u.o. 27ottobre 2022 - n. 15437
Piano Lombardia - Legge regionale 4 maggio 2020 n.  9 
«Interventi per la ripresa economica» - Bando «Spazio 
alla scuola» (decreto n.  17835/2021). Scorrimento della 
graduatoria dei comuni beneficiari del contributo regionale 
e approvazione ii° elenco dei progetti ammessi a contributo

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
EDILIZIA SCOLASTICA, ASSE I POR FESR 2014 - 2020 E INTERVENTI 

PER LA RIPRESA ECONOMICA
Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale e, 

in particolare, il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’ XI 
legislatura, di cui alla d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018, che preve-
de, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di governo, la promozione 
della sicurezza e dell’innovazione nelle strutture scolastiche e 
formative, quale elemento prioritario per sostenere e favorire un 
efficace investimento sull’educazione dei giovani, la creazione 
di un sistema scolastico di qualità e una maggiore competitività 
del sistema socio-economico lombardo;

Vista la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul siste-
ma educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia», ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lett. b) che attribui-
sce alla Regione, in un’ottica di sussidiarietà e partenariato con 
gli enti locali, la programmazione degli interventi in materia di 
edilizia scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

Vista la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 
ripresa economica» e s.m.i., che all’art.1 istituisce il Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» per sostenere il finanziamento 
degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale 
misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggia-
re l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emer-
genza sanitaria da COVID-19;

Preso atto che:

• all’articolo 1, commi 2 e 12 della Legge regionale n. 9/2020 
è autorizzato il ricorso all’indebitamento per la copertura 
finanziaria del fondo «Interventi per la ripresa economica», 
assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della 
legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 
3 commi 16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che 
individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a 
indebitamento;

• l’articolo 1, comma 18 della Legge regionale n. 9/2020, co-
me modificato dall’art. 1 c. 1 lett. f) della Legge regionale 
n. 21/2020, prevede che, in deroga al limite percentuale di 
cui al comma 2 dell’articolo 28 sexies della Legge regionale 
n. 34/1978, i contributi regionali erogati possano ammontare 
sino al cento per cento del valore delle opere finanziate;

Vista la d.g.r. XI/5685 del 15  dicembre  2021 che, per dare 
compimento all’azione:

«Contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle isti-
tuzioni scolastiche e formative» di cui all’Allegato 2 della D.G.R. 
n. XI/3531/2020 «Piano Lombardia» attraverso l’emanazione di 
uno specifico bando sulla base di una dotazione di risorse fi-
nanziare aggiornata:

• ha approvato i «Criteri per l’emanazione del Bando «Spazio 
alla Scuola» per la realizzazione di nuove scuole del primo 
ciclo di studi di proprietà dei comuni, attraverso progetti si-
gnificativi ed esemplari di innovazione che perseguano fi-
nalità e obiettivi di integrazione tra progettazione e didattica, 
apertura al territorio e sostenibilità;

• ha stabilito che per la realizzazione degli interventi di cui al so-
pracitato Bando concorrono le risorse finanziarie pari a com-
plessivi € 60.000.000,00, sulla base di quanto approvato nella 
d.g.r. XI/5438/2021, All. 12, a valere sulla Missione 4, program-
ma 3, Titolo 2, cap. 14445: «Contributi per interventi relativi alle 
strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative – Fondo 
ripresa economica» suddivise nelle seguenti annualità:
– € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;
– € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;
– € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;
– € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;

fatto salvo quanto diversamente stabilito a seguito dell’approva-
zione della Legge di bilancio di previsione 2022-2024 da parte 
del Consiglio Regionale;

• ha demandato a successivi provvedimenti della Direzione 
Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Sem-
plificazione lo svolgimento di tutte le attività necessarie per 
l’attuazione di detta deliberazione;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2021 n. 24 «Legge di stabili-
tà 2022-2024» che ha confermato la modulazione della somma di 
€ 60.000.000 prevista sul capitolo 14445: «Contributi per interventi 
relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative – 
Fondo ripresa economica», suddivisa nelle seguenti annualità:

• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;

• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;

• € 24.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;

• € 12.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;
Richiamato il decreto n. 17835 del 21 dicembre 2021 con il 

quale, sulla base dei criteri definiti dalla d.g.r. XI/5685 del 15 di-
cembre 2021, è stato approvato il Bando «Spazio alla Scuola»;

Richiamato il decreto n. 8260 del 13 giugno 2022, pubblicato 
sul BURL n. 24 il 14 giugno 2022, con il quale, ai sensi del Ban-
do «Spazio alla Scuola», è stato approvato l’elenco «Progetti 
ammessi a contributo regionale», Allegato C, sulla base della 
dotazione finanziaria del bando stesso e il Decreto n. 10582 del 
20 luglio 2022, con il quale sono stati rettificati ed aggiornati, gli 
Allegati «A -Progetti non ammessi in graduatoria» e «B - Proget-
ti ammessi in graduatoria» già approvati con il citato Decreto 
n. 8260 del 13 giugno 2022;

Considerato che le risorse finanziarie disposte dalla Legge re-
gionale 27 dicembre 2021 n. 24 «Legge di stabilità 2022-2024» 
pari a € 60.000.000 previste sul capitolo 14445: «Contributi per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche 
e formative – Fondo ripresa economica», hanno sinora permes-
so di coprire completamente le richieste di finanziamento dalla 
posizione n. 1 alla n. 8 della graduatoria e solo parzialmente la 
posizione n. 9, sino alla somma di € 8.671.089,85 a fronte di un 
contributo ammissibile di € 10.490.000,00;

Dato atto che, tutti i Soggetti beneficiari di cui all’Allegato C al 
citato decreto n. 8260 del 13 giugno 2022, pubblicato sul BURL 
n. 24 del 14 giugno 2022, entro 30 giorni dalla data di pubblica-
zione della graduatoria sul BURL hanno effettivamente trasmesso 
sulla piattaforma BOL la dichiarazione di accettazione del contri-
buto regionale, allegando la richiesta di erogazione della prima 
quota del contributo a pena della decadenza dal beneficio;

Considerato che, successivamente con decreto n.  11733 
del 5 agosto 2022 si è provveduto all’assunzione dell’impegno 
di spesa ed alla contestuale liquidazione della prima quota 
di contributo a titolo di anticipazione ai beneficiari individuati 
nell’Allegato C al citato decreto n. 8260 del 13 giugno 2022;

Dato atto che con legge regionale 8 agosto 2022 n. 17 – «As-
sestamento al bilancio di previsione 2022-2024 con modifiche 
di leggi regionali» si è proceduto ad integrare l’originario stan-
ziamento di € 60.000.000 previsto dalla legge regionale 27 di-
cembre 2021 n. 24, con la somma di € 40.000.000 a valere sul 
medesimo capitolo 14445 «Contributi per interventi relativi alle 
strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative – Fondo 
ripresa economica» del bilancio regionale, così ripartiti:

• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2022;

• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2024;

• € 16.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2025;

• € 8.000.000, a valere sull’esercizio finanziario 2026;
Vista la d.g.r. n. 7193 del 24 ottobre 2022 «Piano Lombardia - 

incremento della dotazione finanziaria del Bando - Spazio alla 
Scuola - di cui alla d.g.r. n. XI/5685 del 15 dicembre 2021» con la 
quale tra l’altro:

• viene stabilito di incrementare, al fine consentire il finan-
ziamento di ulteriori interventi, di € 40.000.000 la dotazione 
finanziaria del Bando «Spazio alla Scuola» di cui alla d.g.r. 
n.  XI/5685 del 15 dicembre 2021 a valere sul capitolo 14445 
del bilancio regionale, da ripartirsi sulle annualità 2022, 
2024, 2025 e 2026;

• viene destinato tale incremento al finanziamento dei pro-
getti posti in posizione utile nell’elenco dei «Progetti am-
messi in graduatoria», aggiornato con decreto n. 10582 del 
20 luglio 2022, al netto di quanto già finanziato sulla base 
dell’elenco dei «Progetti ammessi a contributo regionale», 
approvato con Decreto n. 8260 del 13 giugno 2022, fino alla 



Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 530 – Bollettino Ufficiale

concorrenza delle risorse disponibili;

• viene dato atto che i criteri e le modalità per l’assegnazio-
ne dei contributi, nonché le modalità di erogazione degli 
stessi e tutti i presupposti per la partecipazione al bando, 
rimangono quelli definiti dalla d.g.r. n. XI/5685 del 15  di-
cembre 2021 e dal Decreto n. 17835 del 21 dicembre 2021;

• viene demandato a successivi provvedimenti della Direzio-
ne Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e 
Semplificazione lo svolgimento di tutte le attività necessarie 
per l’attuazione della presente deliberazione;

Considerato che le nuove risorse finanziarie rese disponibili 
con d.g.r. n. 7193/2022, permettono di finanziare ulteriori inter-
venti inseriti nell’elenco Allegato B «Progetti ammessi in gradua-
toria», aggiornato con decreto n.  10582 del 20  luglio  2022, al 
netto di quanto già finanziato con decreto n. 8260 del 13 giu-
gno 2022 sulla base dell’elenco di cui al relativo Allegato C «Pro-
getti ammessi a contributo regionale»; 

Ritenuto pertanto necessario di procedere allo scorrimento 
dell’elenco dei «Progetti ammessi in graduatoria», aggiornato 
con decreto n. 10582 del 20 luglio 2022, al netto di quanto già 
finanziato sulla base dell’elenco dei «Progetti ammessi a con-
tributo regionale», approvato con decreto n.  8260 del 13  giu-
gno  2022, fino alla concorrenza delle nuove risorse messe a 
disposizione, a valere sul capitolo 14445 del bilancio regionale, 
che permette di disporre:

• l’integrazione di € 1.818.910,15 del contributo regionale di € 
8.671.089,85 già concesso con decreto n. 8260 del 13 giu-
gno 2022 al Comune di Bottanuco ID Domanda 3483691, col-
locato in posizione n. 9 della graduatoria dell’elenco dei «Pro-
getti ammessi a contributo regionale», approvato con Decreto 
n. 8260 del 13 giugno 2022, a completamento della quota 
di contributo residua fino alla concorrenza di €10.490.000,00, 
pari all’importo del contributo regionale ammesso;

• la copertura completa delle richieste di finanziamento 
degli interventi, fino alla posizione n.  13 dell’elenco dei 
«Progetti ammessi in graduatoria», approvato con decreto 
n. 10582 del 20 luglio 2022 e solo parzialmente della posi-
zione n. 14, relativa all’intervento presentato dal Comune di 
Guanzate ID Domanda 3471092, per una somma pari ad € 
547.849,69, a fronte di un contributo ammissibile complessi-
vo di € 5.750.000,00

come meglio riassunto nell’Allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, «Progetti ammessi a con-
tributo regionale – II° elenco»;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione 
dell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, 
«Progetti ammessi a contributo regionale – II° elenco», formulato 
sulla base di quanto sopramenzionato;

Dato atto che, ai sensi del p.to C.4.a.1 «Adempimenti post con-
cessione dell’agevolazione» del Bando, i Comuni ammessi a con-
tributo di cui all’Allegato A del presente provvedimento, dovranno:

• presentare, entro 30 giorni dalla data pubblicazione dell’e-
lenco sul BURL, sulla piattaforma Bandi on line la dichiara-
zione di accettazione del contributo regionale, allegando 
la richiesta di erogazione della prima quota del contributo;

• generare il Codice Unico di Progetto (CUP) da acquisire 
agli atti, contestualmente all’accettazione del contributo;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, nonché il Regolamento di contabilità 
regionale;

Visto l’art.17 della legge regionale 20 del 7 luglio 2008 «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e perso-
nale» e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Unità Organizzativa Edilizia Scolastica, Asse I POR 
FESR 2014-2020 e Interventi per la Ripresa economica, individua-
te dalla d.g.r. n. XI/6202 del 28 marzo 2022;

Considerato che al punto D.6 del citato Bando, viene individuato 
il Responsabile del procedimento nel Dirigente competente in ma-
teria di Edilizia scolastica della Direzione generale Istruzione, Univer-
sità, Ricerca, Innovazione e Semplificazione di Regione Lombardia;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto entro i 
termini previsti dalla legge 241/1990;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 

pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1. di procedere allo scorrimento dell’elenco dei «Progetti 

ammessi in graduatoria», aggiornato con Decreto n. 10582 del 
20 luglio 2022, al netto di quanto già finanziato sulla base dell’e-
lenco dei «Progetti ammessi a contributo regionale», approvato 
con Decreto n. 8260 del 13 giugno 2022, fino alla concorrenza 
delle nuove risorse messe a disposizione, a valere sul capitolo 
14445 del bilancio regionale, che permette di disporre:

• l’integrazione di € 1.818.910,15 del contributo regionale di € 
8.671.089,85 già concesso con decreto n. 8260 del 13 giu-
gno 2022 al Comune di Bottanuco ID Domanda 3483691, col-
locato in posizione n. 9 della graduatoria dell’elenco dei «Pro-
getti ammessi a contributo regionale», approvato con Decreto 
n. 8260 del 13 giugno 2022, a completamento della quota 
di contributo residua fino alla concorrenza di €10.490.000,00, 
pari all’importo del contributo regionale ammesso;

• la copertura completa delle richieste di finanziamento 
degli interventi, fino alla posizione n.  13 dell’elenco dei 
«Progetti ammessi in graduatoria», approvato con decreto 
n. 10582 del 20 luglio 2022 e solo parzialmente della posi-
zione n. 14, relativa all’intervento presentato dal Comune di 
Guanzate ID Domanda 3471092, per una somma pari ad € 
547.849,69, a fronte di un contributo ammissibile complessi-
vo di € 5.750.000,00;

come meglio riassunto nell’Allegato A, parte integrante e so-
stanziale del  presente provvedimento, «Progetti ammessi a con-
tributo regionale – II°  elenco»;

2. di dare atto che ai sensi del punto C.4.a.1 del Bando appro-
vato con decreto n.17835/2021, il Soggetto beneficiario, entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco sul BURL, deve:

• trasmettere sulla piattaforma BOL la dichiarazione di accet-
tazione del contributo, allegando la richiesta di erogazione 
della prima quota del contributo a pena della decadenza 
dal beneficio;

• generare il Codice Unico di Progetto (CUP) da acquisire 
agli atti, contestualmente all’accettazione del contributo;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul sito istituzionale di Re-
gione Lombardia e sul portale Bandi Online;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Francesco Bargiggia

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 531 –

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO REGIONALE - II° ELENCO Allegato A

Posizione in
GRADUATORIA ID domanda Ordine di protocollazione 

della domanda Comune beneficiario Codice fiscale Progetto presentato in Aggregazione 
con i Comuni di: Provincia del Comune Titolo intervento Punteggio criteri

di valutazione
Premialità
aggiuntive

PUNTEGGIO
Graduatoria

Costo totale 
ammesso

Contributo regionale 
concesso

9 3483691 R1.2022.0004921 BOTTANUCO 00321940165 Bergamo Nuovo Campus Scolastico 80 7 87 10.490.000,00 € 1.818.910,15 €

10 3447637 R1.2022.0005272 FORNOVO SAN GIOVANNI 84002310161 CARAVAGGIO Bergamo

NUOVO CAMPUS SCOLASTICO CON STRUTTURE 
SOVRACOMUNALI PER L’AGGREGAZIONE, LO SVILUPPO E 
LA SOCIALITA’ PERMANENTE DEI
MINORI - realizzazione scuola primaria e secondaria di 
primo grado

79 8 87 10.780.000,00 € 7.780.000,00 €

11 3460899 R1.2022.0005086 BOFFALORA SOPRA TICINO 02030870154 MESERO Milano
Realizzazione Nuovo Polo Scolastico - scuola primaria e 
scuola secondaria di primo grado in sostituzione della 
scuola primaria esistente

80 5 85 8.780.000,00 € 8.728.208,56 €

12 3525043 R1.2022.0005284 BAGNOLO MELLA 00453990178 Brescia
ADEGUAMENTO SISMICO E MIGLIORAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO -SCUOLA PRIMARIA 
VIA XXVI APRILE

80 5 85 10.025.031,60 € 10.025.031,60 €

13 3521414 R1.2022.0005156 PERO 86502820151 Milano COSTRUZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO VIA PAPA 
GIOVANNI XXIII N°8 COMUNE DI PERO (MI) 76 8 84 14.900.000,00 € 11.100.000,00 €

14 3471092 R1.2022.0005281 GUANZATE 00559400130 Como NUOVA SCUOLA SECONDARIA NZEB DI VIALE SOMAINI 81 3 84 10.402.492,71 € 547.849,69 € *

* fino alla concorrenza delle risorse disponibili


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.u.o. 27ottobre 2022 - n. 15437
	Piano Lombardia - Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la ripresa economica» - Bando «Spazio alla scuola» (decreto n. 17835/2021). Scorrimento della graduatoria dei comuni beneficiari del contributo regionale e approvazione ii° elenco dei pr




